39. *Tu exaudies in cælo in loco habitationis tuæ, et repropitiaberis, et facies ut des unicuique secundum omnes vias suas, sicut videris cor ejus (quia tu nosti solus cor omnium filiorum hominum),*

40. *Ut timeant te cunctis diebus, quibus vivunt super faciem terræ, quam dedisti patribus nostris.*

41. *Insuper et alienigena, qui non est de populo tuo Israël, cum venerit de terra longinqua propter nomen tuum (audietur enim nomen tuum magnum, et manus tua fortis, et brachium tuum.*

42. *Extentum, ubique) cum venerit ergo, et oraverit in hoc loco :*

43. *Tu exaudies in cælo, in firma-*

38. Pour toute malédiction ou imprécation qui arrivera à tout homme d'Israël, votre peuple, si quelqu'un connaît la plaie de son cœur et étend ses mains dans cette maison,

39. Vous l'exaucerez dans le ciel, dans le lieu de votre habitation et vous lui serez encore propice, et vous agirez de manière à donner à chacun selon toutes ses voies et selon que vous verrez son cœur (car vous seul connaissez le cœur de tous les enfants des hommes),

40. Afin qu'ils vous craignent pendant tous les jours qu'ils vivront sur la face de la terre que vous avez donnée à nos pères.

41. De plus, l'étranger lui-même qui n'est pas d'Israël, votre peuple, lorsqu'il viendra d'une terre lointaine à cause de votre nom (car votre grand nom sera entendu, et votre forte main et votre bras

42. Sera étendu partout), lorsqu'il viendra donc et qu'il priera en ce lieu,

43. Vous l'exaucerez dans le ciel,

38. — *Si quis cognoverit plagam cordis sui.* C'est-à-dire, si chacun reconnaît le fléau comme un coup frappant son cœur, comme un châtement que Dieu lui envoie, ou confesse sa culpabilité.

39. — *Sicut videris cor ejus.* Selon ce qui est avantageux à chacun, vu les dispositions de son cœur et ses sentiments.

40. — *Ut timeant te...* C'est le but final qui sera atteint si Dieu exauce ses prières, V. Deut., iv, 40.

41. — *Insuper et alienigena, qui...* Moïse déjà avait permis aux étrangers qui vivaient parmi les Israélites d'offrir des victimes, Nomb., xv, 14-16; mais Salomon va plus loin, et suppose que les grandes actions du Dieu d'Israël dont le temple est le couronnement, produiront non-seulement le salut des Israélites, mais aussi la conversion de tous les peuples de la terre. Pour que ce but soit atteint, il demande à Dieu d'exaucer la prière de tout étranger qui viendra l'honorer dans son sanctuaire. Les dispositions de la loi mosaïque vis-à-vis des étrangers sont en réalité assez remarquables. Non-seulement, il était défendu de les opprimer, Ex., xxii, 21; non-

seulement on devait les soulager dans leur pauvreté ou dans leur détresse, Lev., xxv, 35; non-seulement il y avait un commandement qui prescrivait de les aimer, Deut., x, 19, mais, dans le domaine religieux, ils étaient admis aux mêmes privilèges que les Israélites. Ils pouvaient faire des offrandes dans le tabernacle, aux mêmes conditions que les Israélites de naissance; Nomb., xv, 14-16, et pouvaient assister à la lecture solennelle de la Loi qui se faisait tous les sept ans, Deut., xxxi, 12. Salomon était donc dans l'esprit de la Loi, en intercédant pour les étrangers. — *Audietur enim...* Le nom de Dieu était déjà connu des peuples d'alentour, dès le temps de Moïse, Ex., xv, 14, xviii, 4; Jos., v, 1. Il avait même pénétré jusqu'en Mésopotamie et s'était révélé à Balaam. Toutefois l'expression *nomen tuum magnum* est assez rare, et se rencontre pour la première fois dans Josué, vii, 9.

42. — *Extentum.* Ce mot fait allusion à la sortie d'Égypte, et aux merveilles que Dieu opéra pendant qu'il conduisait son peuple, Dx., vi, 6; Deut., iv, 34, v, 15.

43. — *Ut discart...* Cfr. Deut., xxviii, 40.

dans le firmament de votre habitation, et vous ferez tout ce pour quoi vous invoquera l'étranger; afin que tous les peuples de la terre apprennent à craindre votre nom comme votre peuple Israël, et qu'ils éprouvent que votre nom a été invoqué sur cette maison que j'ai bâtie.

44. Lorsque votre peuple marchera au combat contre ses ennemis, sur quelque chemin que vous les envoyiez, ils se tourneront vers la ville que vous avez choisie et vers la maison que j'ai bâtie à votre nom,

45. Et vous exaucerez dans le ciel leurs supplications et leurs prières, et vous leur rendrez justice.

46. Que s'ils pêchent contre vous (car il n'est point d'homme qui ne pêche), et si vous les livrez irrité à leurs ennemis, et s'ils sont emmenés captifs dans la terre de leurs ennemis, au loin ou tout près,

47. Et s'ils font pénitence du fond du cœur dans le lieu de leur captivité, et s'ils se convertissent et vous

mento habitaculi tui, et facies omnia pro quibus invocaverit te alienigena, ut discant universi populi terrarum nomen tuum timere, sicut populus tuus Israel, et probent quia nomen tuum invocatum est super domum hanc, quam ædificavi.

44. Si egressus fuerit populus tuus ad bellum contra inimicos suos, per viam, quocumque miseris eos; orabunt te contra viam civitatis, quam elegisti, et contra domum, quam ædificavi nomini tuo,

45. Et exaudies in cœlo orationes eorum, et preces eorum, et facies iudicium eorum.

46. Quod si peccaverint tibi (non est enim homo qui non peccet) et iratus tradideris eos inimicis suis, et captivi ducti fuerint in terram inimicorum longe vel prope,

*II Par. 6, 36; Eccl. 7, 21; I Joan. 1, 8.*

47. Et egerint pœnitentiam in corde suo in loco captivitatis, et conversi deprecanti te fuerint in captivi-

— *Quia nomen sanctum tuum...* Les interprétations : « que cette maison s'appelle de ton nom. ou que ton nom a été invoqué sur cette maison (pendant la dédicace) » sont également fausses. Lorsque le nom de Dieu est sur une personne ou sur une chose, c'est que Dieu est en relation directe avec cette personne ou cette chose, soit par sa grâce, soit par sa présence. Ainsi donc si le nom de Dieu est nommé sur le temple, c'est que Dieu y habite. Les paroles de Jérémie, xiv, 9 : « Nomen tuum invocatum est super nos, » sont en effet synonymes de : « Tu autem in nobis es, Domine. » Le nom du Seigneur est nommé sur le temple, quand le Seigneur y manifeste sa présence, de manière à apprendre au peuple qui vient l'adorer, que le Dieu vivant règne dans son sanctuaire. D'ailleurs, de quelle utilité et de quel intérêt était-il pour les païens, de savoir que le temple portait le nom de Dieu, ou que son nom y avait été invoqué pendant la dédicace ? La même expression s'applique aussi au peuple israélite, et dans le même sens, Deut., xxvii, 10; II Paral., vii, 44; Is., iv, 4, lxiii, 19; Jér., xiv, 9, xv, 46, et aux personnes et aux

choses, Nomb., vi, 27; Deut., xii, 5; xvi, 6; III Rois, xi, 36 et suiv. Après la captivité, on rencontre des cas où Dieu a été adoré dans le temple par les païens. Cfr. Josèphe, Ant., J. l. XI, c, xviii, § 5, l. XII, c. ii, § 5 et suiv., II Macc., iii, 2, 3.

44. — *Si egressus fuerit...* Les deux derniers cas concernent les circonstances dans lesquelles le peuple ne pourrait pas s'approcher du temple. — *Per viam quocumque miseris eos.* La guerre est ici considérée comme une mission que Dieu confie aux Israélites. — *Orabunt te.* C'est-à-dire, avec une ferme foi à la présence de Dieu dans le temple.

46. — *Et facies iudicium eorum.* Ces paroles supposent que la guerre est juste. Cfr. Deut., x, 18; Ps., ix, 6.

46. — *Et captivi ducti fuerunt...* Salomon a en vue les menaces prononcées dans le Lévitique, xxvi, 33, 34. mais ne limite pas sa prière à la captivité prédite de tout le peuple, et l'étend à toute captivité en pays étranger, Cfr. Deut., xxviii, 45 et suiv., et xxx, 1-5.

47. — *Et egerint pœnitentiam in corde suo.* Hébreu : « Et s'ils le prennent à cœur », Cfr. Deut., iv, 39. — *Peccavimus.* Pendant la

late sua, dicentes : Peccavimus, inique egimus, impie gessimus :

48. Et reversi fuerint ad te in universo corde suo, et tota anima sua, in terra inimicorum suorum, ad quam captivi ducti fuerint; et oraverint te contra viam terræ suæ, quam dedisti patribus eorum, et civitatis quam elegisti, et templi quod ædificavi nomini tuo :

49. Exaudies in cœlo, in firmamento solii tui orationes eorum, et preces eorum, et facies iudicium eorum.

50. Et propitiaberis populo tuo qui peccavit tibi, et omnibus iniquitatibus eorum, quibus prævaricati sunt in te; et dabis misericordiam coram eis qui eos captivos habuerint, ut misereantur eis.

51. Populus enim tuus est, et hæreditas tua, quos eduxisti de terra Ægypti, de medio fornacis ferreæ.

52. Ut sint oculi tui aperti ad deprecationem servi tui, et populi tui Israel, et exaudias eos in universis pro quibus invocaverint te.

prient, dans leur captivité, en disant : Nous avons péché, nous avons commis l'iniquité, nous avons fait des actions impies ;

48. Et s'ils retournent vers vous de tout leur cœur et de toute leur âme, sur la terre de leurs ennemis, où ils auront été emmenés captifs, et s'ils vous prient, tournés vers le chemin de leur terre que vous avez donnée à leurs pères, et de la ville que vous avez choisie, et du temple que j'ai bâti à votre nom,

49. Vous exaucerez dans le ciel, dans le firmament de votre trône, leurs prières et leurs supplications, et vous leur ferez justice.

50. Et vous serez propice à votre peuple qui a péché contre vous, et à toutes leurs iniquités par lesquelles ils ont prévariqué à votre égard, et vous leur ferez miséricorde devant ceux qui les tiendront captifs, afin qu'ils aient pitié d'eux.

51. Car c'est votre peuple et votre héritage que vous avez tiré de la terre d'Égypte, du milieu d'une fournaise de fer ;

52. Afin que vos yeux soient ouverts aux prières de votre serviteur et de votre peuple Israël, et que vous les exauciez dans toutes les choses pour lesquelles ils vous invoqueront.

captivité, les Israélites firent l'avcu sincère de leur faute, Dan., ix, 5.

48. — *Et templi.* L'usage de se tourner vers le temple était dans la nature des choses, et ne date pas seulement de la captivité, ainsi que le prétendent ceux qui voient dans les vv. 46 à 54, une addition faite après coup, à la suite de la captivité de Babylone. En effet, cet usage est déjà mentionné, v. 38, et, en outre, Ps., v, 8, xxvii, 2. Et, d'ailleurs, le temple, comme habitation de Dieu, étant l'image du ciel, il était naturel qu'on étendit les mains et qu'on se tournât de ce côté pour prier, comme si c'eût été vers le ciel.